
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’articolo 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
 
VISTO l’art 32, comma 8, del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;  
 
VISTA la determina a contrattare, emanata con proprio decreto DG/2021/187 del 

10/03/2021, con la quale, ai sensi dell’articolo 56, co. 6, del citato Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, per le motivazioni ivi 
riportate, anche con riferimento al mancato ricorso alla Convenzione Consip attiva 
“Veicoli in acquisto 10”, è stato decretato:  
- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, 
convertito con la legge 120/2020, la fornitura in argomento alla Ditta Amica & C. Srl, 
per la fornitura dei seguenti n. 2 veicoli autocarri per le esigenze dell’Ateneo, come 
rappresentate nella Relazione del RUP allegata al presente provvedimento: n. 1 Alfa 
Romeo STELVIO MY21 2.2. Turbo Diesel 160 cv Business e n. 1 Fiat 500L PRO Serie 8 
Mirror 1.6 MJT 120 cv E6D-tem 4 posti, per un importo complessivo pari a € 
53.850,70, oltre IVA (FIAT 500L € 17.289,45, oltre IVA e Alfa Romeo Stelvio € 
36.561,25, oltre IVA); 
- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 
CA. 01.10.02.07 – Altre Immobilizzazioni Materiali - Autocarri del Bilancio Unico di 
Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2021; 
- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in 
essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in 
materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento, nonché di trasmettere la presente determina alla Corte dei 
Conti competente per territorio in attuazione dell’articolo 1 comma 510 della legge 
208/2015; 

 
CONSIDERATO che l’efficacia del citato provvedimento risultava condizionata al positivo esito delle 

verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Dlgs 
50/2016 in capo all’affidatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del predetto D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ;  

 
VISTI gli esiti positivi delle verifiche eseguite in ottemperanza alle previsioni di cui al 

paragrafo 4.2.4. delle Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed in 
particolare:  
- il documento estratto dalla piattaforma ANAC – Servizio Annotazioni riservate il 
05.03.2021, dal quale risulta che, in capo all’affidatario, non sono state individuate 
annotazioni; 
-  la visura camerale del 05.03.2021; 
- gli esiti positivi delle verifiche eseguite sulla piattaforma DURC ON LINE in ordine 
alla regolarità contributiva (prot INPS_24951802 del 18/02/2021 con scadenza al 
18/06/2021); 
- l’attestazione in ordine alla regolarità fiscale rilasciata in data 12.03.2021 dalla 
competente sede dell’Agenzia delle Entrate ed acquisita al protocollo di Ateneo con 
n. 26597 del 16.03.2021; 
- i certificati del casellario giudiziale del 12/03/2021 relativi a Palmesano Francesco 
(acquisito al  protocollo di Ateneo con il numero 25980 del 15.03.2021), Santillo 
Enrico (acquisito al  protocollo di Ateneo con il numero 25980 del 15.03.2021), 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2021/250 del 26/03/2021

F
irm

atari: B
E

LLO
 F

rancesco



Vaiano Sebastiano  (acquisito al  protocollo di Ateneo con il numero 25980 del 
15.03.2021), Bonagura Antonio  (acquisito al  protocollo di Ateneo con il numero 
25980 del 15.03.2021),  Santillo Ugo  (acquisito al  protocollo di Ateneo con il 
numero 25980 del 15.03.2021), Santillo Walter (acquisito al  protocollo di Ateneo 
con il numero. 25980 del 15.03.2021); 
- la nota estratta tramite accesso al sistema Sintesi della Città Metropolitana di 
Milano, acquisita al protocollo di Ateneo con il numero 27594 del 18.03.2021, nella 
quale il competente ente certificatore ha confermato quanto dichiarato 
dall’affidatario in ordine all’osservanza della Legge n. 68/1999 in materia di lavoro 
dei disabili;  

 
CONSIDERATO  che, in tema di verifiche relative alla normativa antimafia, ai sensi dell’art 3, comma 

2, del DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020, “Fino al 31  dicembre  2021, per le 
verifiche  antimafia riguardanti  l'affidamento  e  l'esecuzione  dei  contratti  pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della 
informativa  liberatoria  provvisoria,  immediatamente conseguente alla 
consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed 
alle risultanze delle banche dati di  cui al comma 3, anche quando l'accertamento e' 
eseguito per  un  soggetto che risulti non censito, a condizione che non emergano nei  
confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 
67 e 84, comma 4, lettere a),  b)  e  c),  del  decreto legislativo 6  settembre  2011,  n.  
159.  L'informativa  liberatoria provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o   
autorizzare   i contratti e subcontratti relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture, sotto  
condizione  risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del  rilascio  della  
documentazione  antimafia  da completarsi entro sessanta giorni”;  

 
VISTO che, in data 18/03/2021 e 25/03/2021, è stata effettuata la consultazione della 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) relativamente all’affidatario, per i soggetti 
di cui all’art 85 Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

 
VISTA l'informativa liberatoria provvisoria rilasciata mediante la banca dati nazionale 

antimafia, con protocollo: PR_MIUTTG-INGRESSO-0878753_20210325, acquisito al 
protocollo di Ateneo con PG/2021/30664;  

  
DECRETA 

 
E’ dichiarata l’efficacia del provvedimento di affidamento disposto, con Decreto Direttoriale n. 187 del 
10.03.2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, convertito con la legge 
120/2020, in favore della Ditta Amica & C. Srl), per la fornitura dei seguenti n. 2 veicoli autocarri per le 
esigenze dell’Ateneo,: n. 1 Alfa Romeo STELVIO MY21 2.2. Turbo Diesel 160 cv Business e n. 1 Fiat 500L 
PRO Serie 8 Mirror 1.6 MJT 120 cv E6D-tem 4 posti, per un importo complessivo pari a € 53.850,70, oltre 
IVA (FIAT 500L € 17.289,45, oltre IVA e Alfa Romeo Stelvio € 36.561,25, oltre IVA.  
Si dà mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento, nonché di trasmettere la presente 
determina alla Corte dei Conti competente per territorio in attuazione dell’articolo 1 comma 510 della 
legge 208/2015; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
        Dott. Francesco BELLO 

 

 
 
   
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio Gare e 

Contratti per Forniture sotto soglia 
Responsabile: Elena Cesaro, Capo dell’Ufficio  

Unità di personale che ha effettuato la verifica insieme al Capo Ufficio: 

Roberta Vecchione 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2021/250 del 26/03/2021

F
irm

atari: B
E

LLO
 F

rancesco


